
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 124  del 15-11-2021

OGGETTO: Nomina degli Agenti Contabili Interni e del Responsabile del
procedimento per la parificazione e il deposito dei conti giudiziali (art. 139, comma 2,
D.lgs 26 agosto 2016, n. 174)

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Nocilla Antonino Pietro Assessore Presente

Camiolo Filippo Assessore Assente

Arena Gianluca Assessore Presente

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  quindici, del mese di novembre, alle ore 11:30,  nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 124 del 15-11-2021

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 124 del 15-11-2021

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 124 del 15-11-2021

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Bilancio - Tributi e Patrimonio
Assessore proponente  Nocilla Antonino Pietro

Allegato n. (1)

OGGETTO: Nomina degli Agenti Contabili Interni e del Responsabile del
procedimento per la parificazione e il deposito dei conti giudiziali (art. 139, comma 2,
D.lgs 26 agosto 2016, n. 174).

Richiamati:
l’art. 233 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. che, nel disciplinare la resa del conto della gestione

degli Agenti Contabili interni, a denaro o a materia, prevede l’adozione di un provvedimento di
legittimazione degli stessi e l’art. 181 dello stesso Testo Unico che prevede che gli Agenti Contabili interni
siano designati con provvedimento formale dell’Amministrazione;
l'art. 139, comma 2, del D.Lgs. n. 174/2016 che prevede che “l'amministrazione individui un responsabile

del procedimento che, espletata la fase di verifica o controllo amministrativo previsti dalla vigente
normativa, entro trenta giorni dall'approvazione, previa parificazione del conto, deposita i conti della
gestione presentati dagli agenti contabili, unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, presso
la sezione giurisdizionale territorialmente competente”;
il TITOLO VIII – Servizio Economato del vigente Regolamento di contabilità, in merito agli agenti

contabili e alle funzioni di economato;

Considerato che la disciplina in oggetto, incide tra le altre, sulla materia del giudizio di conto (Parte III, artt.
137-140) prevedendo:

l’obbligo di comunicazione da parte delle Amministrazioni alla Sezione giurisdizionale territorialmente

competente, dei dati identificativi relativi ai soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla resa del conto
giudiziale (art. 138, 1 comma Codice di Giustizia Contabile) i quali sono tenuti entro il termine di sessanta
giorni, salvo diverso termine previsto dalla legge, dalla chiusura dell’esercizio finanziario o comunque
dalla cessazione della gestione, a presentare il conto giudiziale all’Amministrazione di appartenenza (art.
139, 1 comma Codice di Giustizia Contabile);
l’obbligo, da parte dell’Amministrazione di individuare un responsabile del procedimento che, espletata la

fase di verifica o controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro trenta giorni
dall’approvazione, previa parificazione del conto, lo deposita unitamente alla relazione degli organi di
controllo interno, presso la Sezione, giurisdizionale territorialmente competente (art. 139, 2 comma codice
di Giustizia Contabile);

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 124 del 15-11-2021

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

il Responsabile del procedimento è tenuto anche a garantire la tempestiva trasmissione del conto presentato

dall’agente contabile alla propria amministrazione alla competente sezione giurisdizionale (art. 141, 7
comma Codice di Giustizia Contabile);

Richiamato integralmente il “Codice di Giustizia Contabile” approvato con il Decreto Legislativo 26/08/2016, nr.
174 e specificatamente l’art. 139 che disciplina le modalità di presentazione e di deposito dei conti degli agenti
contabili;

Considerato che il Decreto Legislativo 26 agosto 2016, n. 174 (Codice di giustizia contabile, adottato ai sensi
dell’art. 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124) prevede, tra l’altro, all’articolo 138, commi I e II, che le
amministrazioni comunichino alla Sezione giurisdizionale territorialmente competente della Corte dei Conti dati
identificativi relativi ai soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla resa del conto giudiziale;

Preso atto che il Decreto Legislativo di cui sopra prevede altresì che presso la Corte dei Conti sia istituita e tenuta
in apposito sistema informativo un’anagrafe degli agenti contabili, nella quale confluiscono i dati costantemente
comunicati dalle amministrazioni e le variazioni che intervengono con riferimento a ciascun agente ed a ciascuna
gestione;

Dato atto:
che la medesima norma precisa che i conti giudiziali ed i relativi atti e documenti sono trasmessi alla Corte1.
dei Conti mediante tecnologie dell’informazione e della comunicazione: nello specifico, gli adempimenti in
ordine alla resa dei conti giudiziali previsti dal D.Lgs. 174/2016 devono essere adempiuti tramite il Sistema
informativo per la resa elettronica dei conti giudiziali (SIRECO) appositamente dedicato al deposito del
conto presso le Sezioni giurisdizionali territorialmente competenti;
che l’articolo 140, “Deposito del conto”, del medesimo Decreto Legislativo n. 174/2016 prevede che “il2.
conto, munito dell’attestazione di parifica, è depositato nella segreteria della sezione giurisdizionale
competente, che lo trasmette al giudice designato quale relatore dal presidente”;

Considerato che è necessario quindi individuare il responsabile del procedimento per la parificazione ed il
deposito dei conti giudiziali presso la Segreteria della Corte dei Conti – Sezione Giurisdizionale per la Regione
Sicilia, oltre agli Agenti Contabili Interni all’ente;

Dato atto che la parificazione dei conti è attività che viene di regola esercitata dal responsabile del servizio
finanziario, il quale riscontra, attraverso tale attività, la corrispondenza del conto reso dall’agente, interno e/o
esterno, con le scritture contabili dell’ente;

Ritenuto di dover procedere alla formale nomina del responsabile di cui al comma 2 dell’art. 139 del D.Lgs.
174/2016 nella persona del Responsabile del settore economico - finanziario, quale soggetto qualificato per tale
funzione;

Ritenuto altresì di dover procedere alla nomina ai sensi degli artt. 233 e 181 del T.U. n. 267/2000 Ordinamento
EE.LL., quale Agente Contabile interno, del Responsabile del Servizio “Centro acquisti e provveditorato”
individuato con specifica determina del Responsabile del settore economico - finanziario;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 124 del 15-11-2021

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzata e lo Statuto comunale;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
e ss.mm. e ii.;

Acquisito il parere favorevole reso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in ordine
alla regolarità tecnica dal Responsabile del settore economico - finanziario ed omessa la richiesta di parere in ordine
alla regolarità contabile tenuto conto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

di approvare le premesse, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di nominare ai sensi degli artt. 233 e 181 del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL., quale Agente2.
Contabile interno, il Responsabile del Servizio “Centro acquisti e provveditorato” individuato con specifica
determina del Responsabile del settore economico - finanziario;

di nominare ai sensi dell’art. 139, comma 2, del decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 174 responsabile del3.
procedimento per la parifica e trasmissione dei conti giudiziali degli agenti contabili presso la Segreteria
della Corte dei Conti – Sezione Giurisdizionale per la Regione Sicilia il Responsabile del settore
economico – finanziario;

di dare atto che il Responsabile di cui al punto precedente avrà il compito di:4.
richiedere e mantenere l’abilitazione a SIRECO (art. 139 del D.Lgs. 26 agosto 2016, n. 174);

depositare, espletata la fase di verifica o di controllo amministrativo, i conti, previa parificazione;

comunicare alla Corte dei conti tramite il SIRECO, unitamente all’anagrafe degli agenti contabili, anche

l’avvenuta nomina da parte dell’Ente del responsabile del procedimento per la trasmissione dei conti
giudiziali degli agenti contabili;

di dare atto che tale nomina conservi la sua efficacia anche per gli anni seguenti;5.

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del6.
d.Lgs. n. 267/2000.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 124 del 15-11-2021

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Il Responsabile del Settore SEF
f.to  Dott. Giuseppe Interlicchia

Assessore proponente f.to Dottore  Nocilla Antonino Pietro

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 124 del 15-11-2021

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Nomina degli Agenti Contabili Interni e del Responsabile del procedimento per la
parificazione e il deposito dei conti giudiziali (art. 139, comma 2, D.lgs 26 agosto 2016, n. 174)”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 05-11-2021

Il Responsabile del Settore SEF
                     f.to ( Dott. Giuseppe Interlicchia )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 124 del 15-11-2021

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 124 del 15-11-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  15-11-2021  per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 124 del 15-11-2021

Pag. 9


